A
R

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJOBI
R Cincinato Braga, 360
45126851/0001-13

Montante da Receita Prevista para o Exercicio

Desdobrada por Classificagcdo Econ6mica

Orcamento Programa
Anexo X - Exercicio de 2005

Cdédigo . N Categoria
Loca/Econ Especificacéo Desdobramento Fonte  Econémica
1000.00.00.00 RECEITAS CORRENTES 13.473.400,00
1100.00.00.00 RECEITA TRIBUTARIA 1.060.000,00
1110.00.00.00  IMPOSTOS 962.000,00
1112.00.00.00  Impostos s/ o Patriménio e a Renda 882.000,00
1112.02.00.00 Imposto s/ a Propriedade Predial e Territorial Urbana 620.000,00
1112.02.01.00 Imposto s/a Prop Predial Urbana 350.000,00
1112.02.02.00 Imposto s/a Prop Territ Urbana 270.000,00
1112.04.00.00 Imposto s/ a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 102.000,00
1112.04.31.00 Imposto de Renda Retido nas Fontes s/ os Rendimentos do 100.000,00
1112.04.34.00 Imposto de Renda Retido nas Fontes s/ Outros Rendimento 2.000,00
1112.08.00.00 Imposto s/ Transm. "Inter Vivos" de Bens Iméveis e de Direi 160.000,00
1113.00.00.00  Impostos s/ a Produgéo e a Circulagao 80.000,00
1113.05.00.00 Imposto s/ Serv. de Qualquer Natureza 80.000,00
1120.00.00.00 TAXAS 83.000,00
1121.00.00.00  Taxas pelo Exercicio do Poder de Policia 57.000,00
1121.17.00.00  Taxa de Fiscaliz. de Vigilancia Sanitaria 2.000,00
1121.25.00.00 Taxa de Licenca p/ Funcionam. de Estabelecim. Comerciais 52.000,00
1121.25.01.00  Taxa de Licenca p/Func de Est Comerciais e Similares 40.000,00
1121.25.02.00 Taxa de Licenca p/Funcion de Industrias 10.000,00
1121.25.03.00  Taxa de Licenca Func de Prestadores de Servicos 1.000,00
1121.25.04.00 Taxa de Licenca Ativ Com Eventual e Ambulante 1.000,00
1121.26.00.00  Taxa de Publicidade Comercial 1.000,00
1121.32.00.00  Taxa de Aprovacao do Projeto de Construgao Civil 1.000,00
1121.35.00.00  Taxa de Alinhamento e Nivelamento 1.000,00
1122.00.00.00  Taxas pela Prest. de Serv. 26.000,00
1122.90.00.00 Taxa de Limpeza Publica 15.000,00
1122.90.01.00  Taxa de Varricao de Vias e Log Publicos 10.000,00
1122.90.02.00  Taxa de Remocao de Lixo Domiciliar 5.000,00
1122.99.00.00  OQutras Taxas pela Prest. de Serv. 11.000,00
1122.99.01.00 Taxa de Expediente 10.000,00
1122.99.02.00 Taxa de Numeracao de Predios 1.000,00
1130.00.00.00 CONTRIB. DE MELHORIA 15.000,00
1130.01.00.00  Contrib. de Melhoria p/ Expanséo da Rede de Agua Potavel 5.000,00
1130.04.00.00  Contrib. de Melhoria p/ Pavimentacédo e Obras Complement: 10.000,00
1200.00.00.00 RECEITAS DE CONTRIB. 540.000,00
1210.00.00.00  CONTRIB. SOCIAIS 320.000,00
1210.29.00.00  Contrib. Previd. do Regime Proprio 315.000,00
1210.29.07.00 Contrib. de Servidor Ativo Civil 300.000,00
1210.29.09.00  Contrib. de Servidor Inativo Civil 3.000,00
1210.29.11.00  Contrib. de Pensionista Civil 12.000,00
1210.99.00.00 Outras Contrib. Sociais 5.000,00
1210.99.01.00  Contribuicoes ao Fundo S Solidariedade 5.000,00
1220.00.00.00 CONTRIB. ECONBMICAS 220.000,00
1220.29.00.00  Contrib. p/ o Custeio do Serv. de lluminagéo Publica 220.000,00
1300.00.00.00 RECEITA PATRIMONIAL 681.000,00
1310.00.00.00  RECEITAS IMOB. PROVEN. DA UTILIZ., POR TERC., DE I 0,00
1311.00.00.00  Aluguéis 0,00
1311.01.00.00  Alugueis de Imoveis Urbanos 0,00
1320.00.00.00 RECEITAS DE VALORES MOBILI&RIOS 676.000,00
1325.00.00.00 Remun. de Dep. Bancérios 676.000,00
1325.01.00.00  Remun. de Dep. de Rec. Vinc. 671.000,00
1325.01.02.00 Receita de Remun. de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - FUNDEF 5.000,00
1325.01.03.00 Receita de Remun. de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - Fundo de 1.000,00
1325.01.04.00 Receita de Remun. de Dep. de Poupanca do RPPS - Art. 2° 650.000,00
1325.01.05.00 Receita de Remun. de Dep. Banc. de Rec. Vinc. - Manut. e | 10.000,00
1325.01.99.00 Receita de Remun. de Outros Dep. Banc. de Rec. Vinc. 5.000,00
1325.02.00.00 Remun. de Dep. de Rec. ndo vinc. 5.000,00
1330.00.00.00 RECEITA DE CONCESSOES E PERMISSBES 5.000,00



1339.00.00.00
1600.00.00.00
1600.00.00.00
1600.05.00.00
1600.05.04.00
1600.13.00.00
1600.13.02.00
1600.41.00.00
1600.42.00.00
1600.46.00.00
1700.00.00.00
1720.00.00.00
1721.00.00.00
1721.01.00.00
1721.01.02.00
1721.01.05.00
1721.01.13.00
1721.01.14.00
1721.09.00.00
1721.09.01.00
1721.22.00.00
1721.22.11.00
1721.22.30.00
1721.33.00.00
1721.33.01.00
1721.33.02.00
1721.33.03.00
1721.33.04.00
1721.33.05.00
1721.34.00.00
1721.34.01.00
1721.34.02.00
1721.34.03.00
1721.34.04.00
1721.35.00.00
1721.35.01.00
1721.35.03.00
1721.35.04.00
1721.35.05.00
1721.35.06.00
1722.00.00.00
1722.01.00.00
1722.01.01.00
1722.01.02.00
1722.01.04.00
1722.99.00.00
1722.99.03.00
1722.99.04.00
1722.99.05.00
1724.00.00.00
1724.01.00.00
1760.00.00.00
1762.00.00.00
1762.99.00.00
1762.99.01.00
1762.99.02.00
1762.99.03.00
1762.99.04.00
1900.00.00.00
1910.00.00.00
1911.00.00.00
1911.38.00.00
1911.40.00.00
1911.98.00.00
1911.99.00.00
1913.00.00.00
1913.11.00.00
1913.13.00.00
1913.98.00.00
1913.99.00.00
1918.00.00.00
1920.00.00.00
1921.00.00.00
1921.99.00.00

Demais Receitas de Concessdes e Permissdes

RECEITA DE SERV.

RECEITA DE SERV.

Serv. de Saude

Serv. Ambulatoriais

Serv. Administrativos

Serv. de Venda de Editais

Serv. de Captacéo, Adugdo, Tratamento, Reservacéo e Dist
Serv. de Coleta, Transp., Tratamento e Destino Final de Esc
Serv. de Cemitério

TRANSF. CORRENTES

TRANSF. INTERGOVERNAMENTAIS

Transf. da Unido

Participacdo na Receita da Uniéo

Cota-Parte do Fundo de Participacdo dos Municipios
Cota-Parte do Imp. S/ a Propriedade Territorial Rural
Cota-Parte da Contrib. de Interv Dominio Econémico - CIDE
Cota-Parte do FEX

Outras Transf. da Unido

Transf. Financ. do ICMS-Desoneragédo- L.C. N° 87/96
Transf. da Compens. Financ. pela Exploracéo de Rec. Natul
Cota-parte da Compens. Financ. de Rec. Hidricos

FEP - Comp Financ.Producao de Petrobras-Lei 725

Transf. de Rec. do Sistema Unico de Salde - SUS - Repass
PAB FIXO - Piso Atencao Basica

PAB VARI - Piso Atencao B Variavel

PAB-VAR - Prog Comb Carencias Nutricionais

PAB_VAR - Acoes B de Vigilancia Sanitaria

PAB-VAR - Epidemiologia e Controle de Doencas

Transf. de Rec. do Fundo Nacional de Assisténcia Social - F
FNAS - Apoio P Idosa - SVPaulo

FNAS - Agente Jovem

FNAS - Centro Conv Idoso - API - PM

FNAS - Apoio a Crianca Carente em Creche

Transf. de Rec. do Fundo Nacional do Desenv. da Educagéc
Transf. do Salario-Educacao

PNAE - Progr. Nac de Aliment Escolar - CRECHES -

PNAE - Prog Nac Alimentacao Escolar

PNATE - Tranporte de Alunos - FNDE
FNDE-Progr.Educ.Juvem Adulto-PEJA

Transf. dos Estados

Participacéo na Receita dos Estados

Cota-Parte do ICMS

Cota-Parte do IPVA

Cota-Parte do IPI s/ Exportagéo

Outras Transf. dos Estados

Auxilio Transp Alunos - Fundamental

Auxilio p/Fundo S Solidariedade

Auxilio Merenda Escolar

Transf. Multigovernamentais

Transf. de Rec. do Fundo de Manut. e Desenv. do Ens. Funi
TRANSF. DE CONVENIOS

Transf. de Convénios dos Estados e do Distrito Federal e de
Outras Transf. de Convénio dos Estados

SADS - Prot Basica - Espaco Amigo

SADS - Protecao Basica - C.C. Idoso

SADS - Protecao Basica - Fort a Familia

Convenio - CONDECA

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

MULT. E JUR. DE MORA

Mult. e jur. de Mora dos Tributos

Mult. e jur. de Mora do Imp. s/ a Propriedade Predial e Terr
Mult. e jur. de Mora do Imp. s/ Serv. de Qualquer Natureza -
Mult. e jur. de Mora das Contrib. de Melhoria

Mult. e jur. de Mora de Outros Tributos

Multa e Juros de Mora da Div. Ativa dos Tributos

Mult. e jur. de Mora da Div. Ativa do Imp. s/ a Propriedade
Mult. e jur. de Mora da Div. Ativa do Imp. s/ Serv. de Qualg
Mult. e jur. de mora da Div. Ativa das Contrib. de Melhoria.
Mult. e jur. de Mora da Div. Ativa de Outros Tributos

Mult. e jur. de Mora de Outras Receitas

INDENIZAGOES E RESTITUIGOES

Indenizagdes

Outras Indenizagdes

5.000,00
251.500,00

10.000,00
10.000,00
1.500,00
1.500,00
220.000,00
10.000,00
10.000,00

10.651.709,00
4.898.709,00
4.220.000,00
4.200.000,00
20.000,00
0,00

0,00
88.000,00
88.000,00
55.000,00
5.000,00
50.000,00
305.440,00
145.000,00
10.000,00
4.000,00
1.440,00
145.000,00
93.769,00
35.385,00
25.000,00
6.480,00
26.904,00
136.500,00
35.000,00
5.000,00
35.000,00
61.500,00
0,00
5.353.000,00
5.183.000,00
4.615.000,00
530.000,00
38.000,00
170.000,00
140.000,00
10.000,00
20.000,00
400.000,00
400.000,00
70.380,00
70.380,00
70.380,00
23.460,00
23.460,00
23.460,00
0,00

23.311,00
6.311,00
3.000,00
2.311,00

500,00
500,00

16.800,00
1.500,00

15.000,00

100,00
200,00
200,00

11.000,00
1.000,00
1.000,00

251.500,00

10.722.089,00

218.811,00



1922.00.00.00

Restituicbes

10.000,00

1930.00.00.00 RECEITA DA DIV. ATIVA 183.500,00
1931.00.00.00 Receita da Div. Ativa Tributaria 182.500,00
1931.11.00.00 Receita da Div. Ativa do Imp. s/ a Propriedade Predial e Ter 180.000,00
1931.13.00.00 Receita da Div. Ativa do Imp. s/ Serv. de Qualquer Natureza 500,00
1931.98.00.00 Receita da Div. Ativa das Contrib. de Melhoria. 1.000,00
1931.99.00.00  Receita da Div. Ativa de Outros Tributos 1.000,00
1932.00.00.00 Receita da Div. Ativa néo tributaria 1.000,00
1932.99.00.00 Receita da Div. Ativa N&o Tributaria de Outras Receitas 1.000,00
1990.00.00.00 RECEITAS DIVERSAS 1.000,00
1990.99.00.00 Outras Receitas 1.000,00
2000.00.00.00 RECEITAS DE CAPITAL 229.750,00
2200.00.00.00 ALIENAGEO DE BENS 50.000,00
2210.00.00.00  ALIENAgaO DE BENS MAVEIS 0,00
2210.00.00.00 ALIENAGaAO DE BENS MAVEIS 50.000,00
2217.00.00.00  Alienacdo de Bens Moveis Adquiridos com Rec. nédo Vinc. 50.000,00
2400.00.00.00 TRANSF. DE CAPITAL 179.750,00
2420.00.00.00 TRANSF. INTERGOVERNAMENTAIS 179.750,00
2421.00.00.00 Transf. da Unido 100.000,00
2421.99.00.00  OQutras Transf. da Unido 100.000,00
2422.00.00.00  Transf. dos Estados 79.750,00
2422.99.00.00 Outras Transf. dos Estados 79.750,00
2470.00.00.00 TRANSF. DE CONVéNIOS 0,00
2471.00.00.00 Transf. de Convénios da Unido e de suas Entidades 0,00
2471.99.00.00  OQutras Transf. de Convénio da Uniao 0,00
2471.99.01.00  Conv.Secret.Saude - Ref. Pronto Socorro 0,00
9000.00.00.00 DEDUGOES DA RECEITA CORRENTE -1.311.150,00
9700.00.00.00 Deducoes da Receita Corrente -1.311.150,00
9721.01.00.00  Deducéao de Rec. p/ a Form. do FUNDEF - Transf. da Uni&o -600.000,00
9721.01.02.00 Deducéo de Rec. p/ a Form. do FUNDEF- FPM -600.000,00
9721.09.01.00  Deducéo de Rec. p/ a Form. do FUNDEF- ICMS-Desonerag -13.200,00
9722.01.00.00 Deducéo de Rec. p/ a Form. do FUNDEF - Transf. dos Esta -697.950,00
9722.01.01.00 Deducéo de Rec. p/ a Form. do FUNDEF - ICMS -692.250,00
9722.01.04.00  Deducéao de Rec. p/ a Form. do FUNDEF - IPI - Exportagéo -5.700,00
Total 12.392.000,00
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJOBI
EPA R Cincinato Braga, 360
Y 45126851/0001-13
Montante da Despesa Fixada para o Exercicio
Desdobrada por Func¢éo, Sub-Funcédo e Programa
Orgcamento Programa
Anexo X - Exercicio de 2005
Funcgéo / Subfuncédo / Programa Ordinério Vinculado Total
01 Legislativa 0,00 0,00 430.000,00
01 031 Acéo Legislativa 0,00 0,00 430.000,00
01 031 0011 Administragao Legislativa 430.000,00
04 Administracéo 0,00 0,00 1.716.000,00
04 122 Administracdo Geral 0,00 0,00 1.283.000,00
04 122 0045 Gestao Politico Administrativa 421.000,00
04 122 0046 Suporte Administrativo 862.000,00
04 123 Administragéo Financeira 0,00 0,00 433.000,00
04 123 0056 Gestéo Financeira 433.000,00
08 Assisténcia Social 0,00 0,00 273.000,00
08 241 Assisténcia ao Idoso 0,00 0,00 86.000,00
08 241 0085 Integracéo Social do Idoso 86.000,00
08 243 Assisténcia a Crianga e ao Adolescente 0,00 0,00 60.000,00
08 243 0106 Desenvolvimento Econémico e Social 60.000,00
08 244 Assisténcia Comunitaria 0,00 0,00 127.000,00
08 244 0105 Atividades do Fundo Social de Solidariedade 20.000,00



08
08

08
09

09

09
10

10

10
12

12

12
12
12

12
12

12
13

13

13
15

15

15
15

16
16

16
17

17

17
17
17

20
20

20
22

22

22
26

26

26
27

27

27
27

28
28

28
28
28

28
99

99
99

244
244 0106

272
272 0112

301
301 0120

361

361 0142
361 0150
364

364 0152
365

365 0160

392
392 0171

452

452 0180
452 0181

482
482 0190

512

512 0200
512 0201
512 0202

601
601 0210

661
661 0231

782
782 0260

813

813 0272
813 0285

843

843 0000
843 0296
846

846 0000

999
999 9999

Assisténcia Social
Assisténcia Comunitaria
Desenvolvimento Econémico e Social
Previdéncia Social
Previdéncia do Regime Estatutario
Previdéncia Social do Servidor Publico
Saude
Atengéo Basica
Atendimentos em UBS
Educacao
Ensino Fundamental

Merenda Escolar
Ensino Regular de Sete a Quatorze anos
Ensino Superior

Transporte Escolar
Educacéao Infantil

Assisténcia Educacional a Crian¢a de Zero a Seis Anos
Cultura
Difus&o Cultural
Atividades da Biblioteca Municipal
Urbanismo
Servicos Urbanos

Obras e Equipamentos Urbanos
Servicos de Utilidade Publica

Habitacdo
Habitac&o Urbana
Politicas Habitacionais & Popula¢é@o Carente
Saneamento
Saneamento Bésico Urbano

Captacéo Tratamento e Distribuicdo de Agua
Coleta e Tratamento de Esgoto
Coleta e Disposic¢ao do Lixo Domiciliar

Agricultura
Promocéo da Producéo Vegetal
Assisténcia Técnica Agricola
Industria
Promogéao Industrial
Desenvolvimento Industrial
Transporte
Transporte Rodoviério
Estradas Vicinais
Desporto e Lazer
Lazer

Desenvolvimento do Esporte Amador
Atividades Recreativas

Encargos Especiais
Servico da Divida Interna

Encargos Gerais do Municipio
Precatorios Judiciais

Outros Encargos Especiais
Encargos Gerais do Municipio
Reserva de Contingéncia
Reserva de Contingéncia

Reserva de Contingéncia

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

273.000,00
127.000,00
107.000,00
652.000,00
652.000,00
652.000,00
2.350.000,00
2.350.000,00
2.350.000,00
2.844.000,00
1.896.000,00

366.000,00
1.530.000,00
54.000,00

54.000,00
894.000,00

894.000,00
22.000,00
22.000,00
22.000,00

1.095.000,00
1.095.000,00

100.000,00
995.000,00

30.000,00
30.000,00
30.000,00
546.000,00
546.000,00

143.000,00
373.000,00
30.000,00

16.000,00
16.000,00
16.000,00
20.000,00
20.000,00
20.000,00
1.430.000,00
1.430.000,00
1.430.000,00
169.000,00
169.000,00

20.000,00
149.000,00

249.000,00
248.000,00

243.000,00
5.000,00
1.000,00

1.000,00
550.000,00

550.000,00
550.000,00



TOTAL GERAL 0,00 0,00 12.392.000,00
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJOBI
EbA R Cincinato Braga, 360
45126851/0001-13
wv Montante da Despesa Fixada para o Exercicio

Desdobrada por Unidade Orgcamentéria

Orcamento Programa

Anexo X - Exercicio de 2005
Cédigo Especificagao Despesa

Especificada

01 Legislativo 430.000,00
0101 Camara Municipal 430.000,00
010100 Camara Municipal 430.000,00
02 Executivo 11.412.000,00
0201 Gabinete do Prefeito e Assessorias 421.000,00
020100 Gabinete do Prefeito e Assessorias 421.000,00
0202 Fundo Social de Solidariedade 20.000,00
020200 Fundo Social de Solidariedade 20.000,00
0203 Setor de Administracao 1.570.000,00
020300 Setor de Administracao 1.570.000,00
0204 Setor de Financas 676.000,00
020400 Setor de Financas 676.000,00
0205 Setor de Agricultura e Abastecimento 16.000,00
020500 Setor de Agricultura e Abastecimento 16.000,00
0206 Fundo Municipal de Ensino 400.000,00
020600 Fundo Municipal de Ensino 400.000,00
0207 Ensino 2.078.000,00
020700 Ensino 2.078.000,00
0208 Educacao, Cultura, Esporte, Lazer e Turismo 557.000,00
020800 Educacao, Cultura, Esporte, Lazer e Turismo 557.000,00
0209 Urbanismo, Obras e Servicos Municipais 1.095.000,00
020900 Urbanismo, Obras e Servicos Municipais 1.095.000,00
0210 Fundo Municipal de Saude 2.350.000,00
021000 Fundo Municipal de Saude 2.350.000,00
0211 Saneamento Basico 546.000,00
021100 Saneamento Basico 546.000,00
0212 Fundo Municipal de Assistencia Social 253.000,00
021200 Fundo Municipal de Assistencia Social 253.000,00
0213 Servico de Estradas de Rodagem Municipal 1.430.000,00
021300 Servico de Estradas de Rodagem Municipal 1.430.000,00
90 Reserva de Contingéncia 550.000,00
9000 Reserva de Contingéncia 550.000,00
900000 Reserva de Contingéncia 550.000,00

Total

12.392.000,00




